
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 15022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AVVOCATURAAVVOCATURA REGGIO CALABRIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2022
Numero Registro Dipartimento 1707
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11455 DEL 29/09/2022

Oggetto: Bilancio di Previsione 2022. Capitolo U1204040603 - Impegno di spesa in favore diGiuffrè Francis Lefebvre S.p.A. – Totale fornitura n. 20 Agende Legali - Avvocatura Regionalesede di Catanzaro e Avvocatura Regionale sede di Reggio Calabria- Determinazione a contrarre

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 15022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA
VISTI:- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche);- l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c.10, L.R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;- il DPGR. n. 11 del 04/04/2022 con il quale l’avv. Alfonso Mezzotero è stato nominato Coordinatoredell’Avvocatura regionale;RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propriacompetenza;VISTI, inoltre:- l’articolo 97 della Costituzione;- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi);- la legge regionale 4 settembre 2001, n.19 (Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicitàdegli atti ed il diritto di accesso);- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;- lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successivemodifiche ed integrazioni;- l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c. 10, L.R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;- la Delibera di Giunta regionale n. 159 del 20.04.2022 recante “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle Strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07.11.2021 n. 9”;- la Delibera di Giunta regionale n. 163 del 30.04.2022 recante “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle Strutture della Giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3”;- la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2022”;- la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “ Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;- la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;- la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accessocivico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni);- l’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblicaamministrazione);- l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (Piano straordinario contro le mafie, nonchè delegaal Governo in materia di normativa antimafia);- la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 (Istituzione del Bollettino ufficiale telematico della RegioneCalabria e norme per la pubblicazione degli atti);RILEVATA l’esigenza per gli avvocati regionali di poter disporre di un’Agenda legale al fine di gestireefficacemente attività e scadenze processuali;PRESO ATTO del preventivo di spesa Giuffrè Francis Lefebfreve S.p.A. – Agenzia di Catanzaro-pervenuto via PEC – PROT. 393987 del 08/09/2022 – che in atti si conserva e che contiene laseguente proposta di fornitura:

- AGENDA PERSONALE + UDIENZA 2023 Euro 65,00 cadauna



Cod. Proposta 15022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO che per l’organico professionale della sede di Catanzaro e della Sezione di ReggioCalabria di questa Avvocatura sono necessarie n. 20 AGENDE LEGALI (di cui 10 Agenda personalee 10 udienza);RITENUTO:- di dover procedere all’acquisizione della fornitura in questione per garantire l’efficiente ed efficaceattività istituzionale dell’Avvocatura;- che sussiste l'improrogabile esigenza di provvedere, nel più breve tempo possibile all’acquisizionedella fornitura predetta;EVIDENZITO che l’importo stimato per procedere a tale acquisizione è pari a complessivi € 650,00(seicentocinquanta/00);VISTO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone cheprima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatricidecretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementiessenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a mente delquale, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del citato decreto e salva la possibilitàdi ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi eforniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;RILEVATO che l’importo necessario per procedere all’acquisizione del servizio e della fornitura inquestione è compreso nel limite di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016;RILEVATO, altresì, che:- l’articolo17 del Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante della RegioneCalabria prevede una deroga all’obbligo di ricorso a detta Autorità regionale nel caso in cui il valoredegli affidamenti, per contratti di servizi e forniture, IVA ed oneri per la sicurezza compresi, siainferiore a 20.000,00 euro;- l’importo relativo all’affidamento del servizio in questione è compreso nel limite sopra specificato;- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma dirazionalizzazione degli acquisti nella pubblica amministrazione, non ha attivato una convenzioneper l’acquisizione del servizio e della fornitura in oggetto;RITENUTO,pertanto, di assumere, con il presente atto, la determinazione di contrarre e di procedereall’affidamento diretto all’operatore economico Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A, per l’acquisizione din. 20 Agende Legali;ATTESO che il meccanismo di SplytPayment – scissione dei pagamenti- previsto dall’art. 17-ter delDPR n.633/1972, non è qui applicabile poiché trattasi di fattispecie ex art. 74 DPR 633/1972 – IVAassolta dall’Editore;evidenziato che da quanto sopra esposto emergono la ragione del debito, la somma da pagare, ilsoggetto creditore, la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio e che lascadenza della relativa obbligazione giuridica passiva ricade entro il corrente esercizio finanziario;RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, impegnare sul CapitoloU1204040603 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimentigiurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese accessorie - altri servizi (speseobbligatorie)” del Bilancio di Previsione 2022 la somma complessiva di € 650,00(seicentocinquanta/00), a fronte dell’obbligazione giuridicamente perfezionata per come previstodalla normativa contabile;PRESO ATTO che:- l’ANAC, su richiesta dell’Ente, ha attribuito il codice identificativo di gara SMARTCIG n.Z7537E6A02 e che il CUP non è presente, in quanto nella presente fattispecie non si configura uninvestimento pubblico ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;- ai sensi della deliberazione dell'ANAC 22 dicembre 2015, n.163, in caso di contratti di valoreinferiore a 40.000,00 euro, vi è l'esenzione del pagamento del contributo a seguito della richiestadello SMARTCIG;- il pagamento della spesa relativa all’esecuzione del predetto contratto sarà effettuato sul contocorrente bancario comunicato dal fornitore e creditore ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;RICHIAMATO il seguente SMARTCIG, acquisito in modalità Smart Cig:- Z7537E6A02 per fornitura di numero 20 Agende Digitali;



Cod. Proposta 15022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la proposta di impegno n. 7849 del 26/09/2021 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;VISTO che il capitolo U1204040603 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito diprovvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese accessorie -altri servizi (spese obbligatorie)” del Bilancio di Previsione 2022 presenta la necessaria disponibilità;
D E C R E T A

- per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte diassumere la determinazione a contrarre e di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di n.20 Agende Legali (di cui 10 Agenda personale e 10 udienza) confermato nel preventivo di spesaprot. n. 393987 del 08/09/2022 di importo pari ad € 650,00 (seicentocinquanta/00);- di approvare il preventivo di spesa formulato dall’editore Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A, Agenziadi Catanzaro e acquisito da questa Avvocatura in data 08/09/2022 Prot.393987 afferente allafornitura delle Agende Legali;- di impegnare la somma complessiva di € 650,00 (seicentocinquanta/00)in favore di GiuffrèFrancis Lefebvre S.p.A - Agenzia di Catanzaro sul capitolo U1204040603 “Spese di giustizia a caricodel bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivicomprese le spese accessorie - altri servizi (spese obbligatorie)” del Bilancio di Previsione 2022;- di imputare la suddetta somma al bilancio di previsione per l’anno corrente;- di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, la pubblicazione del presenteprovvedimento sul Bollettino ufficiale telematico della Regione Calabria;- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 23 e37 del d.lgs. n.33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLidia Bombardieri(con firma digitale)

Sottoscritta dal CoordinatoreAlfonso Mezzotero(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 15022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1707 del 27/09/2022

AVVOCATURAAVVOCATURA REGGIO CALABRIA

OGGETTO Bilancio di Previsione 2022. Capitolo U1204040603 - Impegno di spesa in favore diGiuffrè Francis Lefebvre S.p.A. – Totale fornitura n. 20 Agende Legali - Avvocatura Regionalesede di Catanzaro e Avvocatura Regionale sede di Reggio Calabria- Determinazione acontrarre

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 28/09/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
84

9/
20

22

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
00

2 
- 

A
ltr

e 
sp

es
e 

le
ga

li

18
00

02
00

 -
 A

vv
oc

at
ur

a 
R

eg
io

na
le

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
00

2 
- 

A
ltr

e 
sp

es
e 

le
ga

li

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

26
/0

9/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
26

/0
9/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 in

 f
av

or
e 

di
 G

iu
ff

rè
 F

ra
nc

is
 L

ef
eb

vr
e 

S
.p

.A
. 

 T
ot

al
e 

fo
rn

itu
ra

 n
. 

20
 A

ge
nd

e
L

e
g

a
li 

- 
A

vv
o

ca
tu

ra
 R

e
g

io
n

a
le

 s
e

d
e

 d
i 

C
a

ta
n

za
ro

 e
 A

vv
o

ca
tu

ra
 R

e
g

io
n

a
le

 s
e

d
e

 d
i 

R
e

g
g

io
C

a
la

b
ri

a
- 

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 a
 c

o
n

tr
a

rr
e

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 -

 A
LT

R
I S

E
R

V
IZ

I (
S

P
E

S
E

 O
B

B
LI

G
A

T
O

R
IE

).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.0
3

01
.3

8
U

.1
.0

3.
02

.9
9.

00
2

4

C
U

P

.0
2.

99
.0

02

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
50

22
Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 in

 fa
vo

re
 d

i G
iu

ffr
Ã

¨ 
F

ra
nc

is
 L

ef
eb

vr
e 

S
.p

.A
. -

 T
ot

al
e 

fo
rn

itu
ra

 n
. 2

0 
A

ge
nd

e 
Le

ga
li 

- 
A

vv
oc

at
ur

a 
R

eg
io

na
le

 s
ed

e 
di

 C
at

an
za

ro
 e

A
vv

oc
at

ur
a 

R
eg

io
na

le
 s

ed
e 

di
 R

eg
gi

o 
C

al
ab

ria
- 

D
et

er
m

in
az

io
ne

 a
 c

on
tr

ar
re

Im
p

o
rt

o
:

65
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
65

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
65

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

65
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U1204040603 Competenza

50.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 24.343,77

Disponibile 25.656,23

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7849 2022 26/09/2022 650,00

IN DATA

28/09/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


